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SOUHRN

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutická péče o dětskou pacientku po transplantaci jater

Cíle práce:

Cílem této bakalářské práce je vytvoření celistvého pohledu na problematiku

transplantace jater. Ve speciální části navazuje kazuistika časné fyzioterapeutické péče

o dětskou pacientku po transplantaci jater, navržení krátkodobých a dlouhodobých cílů

a zhodnocení efektu terapie.

Metoda:

Tato bakalářská práce byla sepsána na základě mé praxe v Institutu klinické

a experimentální medicíny v Praze v období 8.1. - 2.2.2018, kde jsem pracovala

s pacientkou po transplantaci jater, a rešerše dostupných zdrojů. Práce je rozdělená

na teoretickou a speciální část. Teoretická část popisuje anatomii a fyziologii jater

a žlučníku, nádory jater, transplantace jater a rehabilitační péči po tomto zákroku.

Ve speciální části je popsána kazuistika dětské pacientky po transplantaci jater.

Výsledky:

U pacientky došlo k výraznému zlepšení, hlavně v oblasti dýchání, kdy pacientku bylo

možno extubovat a po probuzení byla pacientka schopná vertikalizace do sedu s velkou

dopomocí.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Title:

Case study of physiotherapy care of a post-liver transplant paediatric patient.

Aims:

The aim of this bachelor’s thesis is to provide a summary of the issues surrounding liver

transplantation, creating a case study of a post-liver transplant paediatric,

and suggesting short- term and long- term goals for therapeutic units,

and an assessment of the effects of therapy.

Methodology:

This bachelor’s thesis has been written on the basis base of my professional experience

at the Institute of Clinical and Experimental Medicine in Prague from 8.1. to 2.2. 2018,

where I worked with a post-liver transplant paediatric patient, and research of available

resources. The thesis is divided into a theoretical and a professional part. The theoretical

part deals with the anatomy and physiology of the liver and gall bladder, liver tumours,

liver transplantation and subsequent physiotherapy. The case study of the patient

is described in the professional part.

Result:

The patient exhibited considerable great progress, particularly with regard

to respiration, when the patient underwent endotracheal extubation. When awake

the patient was, with considerable assistance from the therapist, able to be verticalized

into a sitting position.

Key words:

Liver, transplantation, child, physiotherapy
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je rozdělená na část obecnou a část speciální. Teoretická

část popisuje anatomické uspořádání a fyziologii jater, dětské nádory jater

a transplantaci jater. Ve speciální části je zpracována kazuistika na konkrétní dětskou

pacientku po transplantaci jater pro nádor jater.

Transplantace jater poprvé proběhla v roce 1963, v Čechách byla první

transplantace jater provedena roku 1983. Transplantace se z původní velmi rizikové

metody léčby, kdy pacienti zřídkakdy přežili tři roky, stala standardní operací,

kdy pacienti přežívají déle než 20 let.

V Institutu klinické a experimentální medicíny probíhají transplantace jater od

roku 1995, ročně je zde provedeno až 80 transplantací, což IKEM řadí mezi střední

až velká transplantační evropská centra.

Cílem této práce, vzniklé na základě mé praxe v IKEM od 8.1. do 2.2. 2018,

je seznámit se s problematikou transplantace jater a dětských nádorů a zapojit tyto

informace do fyzioterapeutické péče o pacienty s touto diagnózou.
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2 OBECNÁ ČÁST

Játra neboli hepar jsou největší a nejtěžší žlázou v lidském těle, jejich hmotnost

je v maximálním rozmezí od 1 do 2,5 kg, normální průměr je mezi 1,2-1,4 kg u žen

a 1,4-1,8kg u mužů. Relativní hmotnost jater je 4 do 5% hmotnosti těla. Svou stavbou

se řadí mezi exokrynní žlázy, produkují žluč, která je vedena žlučovými cestami do

žlučníku. Ze žlučníku je žluč předávána do duodena, kde napomáhá trávení tuků

z potravy. Játra jsou uložena převážně pod pravou brániční klenbou, částí přesahují pod

levou brániční klenbu. Barva jater je hnědočervená, jsou na pohmat měkká

a poddajná, avšak velice křehká, při masivních otřesech nebo nárazech dochází relativně

snadno k jejich poškození s následujícím masivním, život ohrožujícím krvácením

(Čihák, 2013).

2.1 Anatomie

2.1.1 Tvar a členění jater
Játra mají přibližný tvar šikmo seříznutého ovoidu, položeného delší osou

vodorovně. Povrchu tohoto úseku přibližně odpovídá facies diaphragmatica, která přímo

naléhá na bránici. Facies visceralis je obrácena proti břišním orgánům a odpovídá

rovině oddělující segment ovoidu. Spodní plocha jater je charakteristicky dělena třemi

rýhami tvořící písmeno H, těmito rýhami jsou celá játra dělena na čtyři laloky.

Těmi jsou:

 Lobus dexter, pravý lalok je největším lalokem.

 Lobus sinister, levý lalok je menším, plochý.

 Lobus quadratus, oble čtverhranný, viditelný na facies visceralis.

 Lobus caudatus, nejmenší mírně prominující.
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Obr. č. 1: Viscerální strana jater (Dylevský, 2000)

Dále se játra člení dle cévního zásobení a sběrných žlučových cest na 8

segmentů

 I.Segmentum posterius.

 II. Segmentum posterius laterele sinistrum.

 III. Segmentum anterius laterale sinistrum.

 IV. Segmentum mediale sinistrum.

 V. Segmentum anterius mediale dextrum.

 VI. Segmentum anterius laterale dextrum.

 VII. Segmentum posterius laterale dextrum.

 VIII. Segmentum posterius meale dextrum (Hudák, Kachlík a kol.,

2013).
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Obr. č.2: Segmenty jater (Čihák, 2013)

2.1.2 Fixace a vazivový aparát

Téměř celá játra kryje lesklý peritoneální povlak tunica serosa, vniká

do jaterních rýh a přechází z povrchu jater a tvoří jaterní závěsy. Výraznou částí

vazivového aparátu jater je ligamentum teres hepatis, silný vazivový provazec,

který je zbytkem po pupeční žíle a táhne se v kaudálním okraji ligamentum falciforme

od pupku na viscerální plochu jater. Na ten nasedá duplikatura ligamentum falciforme

hepatis, ta připojuje játra k nástěnnému peritoneu bránice a přední stranu stěny břišní,

tím fixuje nahoru a dopředu. Jediná část jater, která není pokrytá peritoneem, se nazývá

area nuda, v této oblasti jsou játra plně srostlá s bránicí a zadní stranou břišní stěny, tato

plocha má přibližný tvar trojúhelníku. Je lemována ligamentum coronarium, na pravé

straně je to ligamentum coronarium dextrum, na levé ligamentum coronarium sinistum,

tato ligamenta se upínají do nástěnného peritonea jako ligementum triangularum

dextrum et sinistrum. Ligamentum coronarium hepatis je jednoduchý přechod tunica

serosa do nástěnného peritonea v okolí area nuda (Čihák, 2013).
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2.1.3 Mikroskopická stavba jater

Základní stavební jednotkou jater je hepatocyt - jaterní buňka. Ty se řadí za sebe

a tvoří jedno nebo dvouřadé ploché jaterní trámce, které jsou vzájemně propojené. Mezi

sousedními se tvoří jaterní kanálky často označované jako jaterní kapiláry,

což je poněkud nesprávný termín, protože jaterní kanálek nemá vlastní endotelovou

stěnu. Jeho stěnu tvoří přímo buňky jater. Jaterní trámce i jaterní kanálky se paprsčitě

sbíhají do centra, kde se nachází centrální žíla- vena centralis (Hudák, Kachlík a kol.,

2013).

Základní morfologickou jednotkou jater je jaterní lalůček okolo centrální žíly –

lobulus venae centralis. Tento útvar je asi jeden milimetr široký a dva milimetry

vysoký. Jaterní lalůčky jsou od sebe odděleny tenkou vrstvou vmezeřeného vaziva.

Tato vrstva je silnější v místě setkání tří jaterních lalůčků- portobiliárních prostorech,

tudy prochází trias hepatica, která se skládá z interlobulární tepny, interlobulární žíly

a interlobulárního žlučovodu (Čihák, 2013, Hudák, Kachlík a kol., 2013).

Obr. č. 3: Hepatocyt (Dylevský, 2000)

2.1.4 Cévní zásobení jater

Játra mají dvojí krevní oběh a to nutritivní a funkční, které se však svou funkcí

prolínají. Nejdůležitějším přívodem nutritivního krevního oběhu je atreria hepatica

propria se svými dvěma větvemi ramus dexter et sinister. Tato tepna je vzhledem

[…]


se šíří fyziologicky. Dýchání je již samostatné, výrazně hlubší než po extubaci

Omezení rozvoje hrudníku je výraznější na pravé straně, zvláště v oblasti dolních

žeber. Hrudní fascie jsou po terapii výrazně volnější. Zahlenění je výrazně

redukováno díky respirační fyzioterapii a odsávání. Pacientka je již schopna sama

odkašlat, velmi ji však kašel vyčerpává, tento je však produktivní. Jizva je klidná,

bez sekrece, se stehy. Rozsah pohybu zůstal nezměněn, bylo však možné vyšetření

v jiných polohách. Kloubní vůle je po celém těle fyziologická a beze změn.

Pacientka zvládá sed, není schopna se sama posadit. S dopomocí se posadí, sed je

relativně stabilní. Pacientka zvládá pinzetový a dlaňový úchop.

3.8 Zhodnocení efektu terapie

V průběhu terapie bylo 9. terapeutických jednotek. Pacientka byla během

většiny terapeutických jednotek zcela pasivní. Hlavní náplní terapií bylo zlepšení

dechových funkcí. Pacientka v této oblasti doznala velkého zlepšení. V průběhu

terapie bylo možné pacientku odpojit od umělé ventilace a byla schopná udržet

vlastním aktivním dýcháním saturaci krve kyslíkem v normě. V poslední

terapeutické jednotce pacientka zvládla sed s dopomocí a aktivní pohyby horními

končetinami v plném rozsahu pohybu. Pacientka se velmi rychle unavila.

Mezi hlavní cíle terapie řadíme mimo zlepšení dechových funkcí

i zachování rozsahu pohybu v kloubech a zlepšení posunlivosti fascií hrudníku.

Pacientka se nejvíce zlepšila v oblasti dechu, kdy se hrudník rozvíjí o jeden a půl

centimetru obvodu více. Plíce již nejsou zahleněné a pacientka je schopna si sama

odkašlat. Respirační terapii shledávám v akutní fázi fyzioterapie nejúčinnější. Díky

intenzivní respirační terapii pacientka brzy dosáhla nezávislosti na umělé plicní

ventilaci a dále zlepšila dechové funkce natolik, že bylo možné přistoupit k nácviku

aktivních pohybů bez extrémní únavy pro nedostatečnou saturaci.
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Bazální stimulace dokázala pacientku velmi rychle uklidnit po nepříjemném

zákroku odsávání hlenu z plic, dodávala jí pocit bezpečí. Po probuzení byly jí

taktilně známé předměty, použité pro bazální taktilní stimulaci, nabízeny jako

stimulace k aktivním pohybům.

Protažení pomocí diagonál PNF bylo velmi efektivní, byl udržen stejný

rozsah pohybu.

Další metodou vhodnou pro pacientku je Vojtův princip, konkrétně reflexní

prohloubení dýchání.

Všechny cíle vytyčené v krátkodobém plánu byly splněny. Po poslední

terapeutické jednotce by mohlo být přistoupeno k terapii pro dosažení

dlouhodobých cílů.
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4 Závěr
Zpracování této bakalářské práce pro mě bylo velkým přínosem. Při zpracování

teoretické části jsem získala mnoho informací nejen o transplantaci jater, dětských

nádorech, o rehabilitaci po složitých chirurgických zákrocích, ale i v oblasti rehabilitace

v časné fázi pooperační.

Měla jsem možnost sledovat dětskou pacientku v časném období po operaci

a to je stav, se kterým jsem se během svého studia setkala poprvé. Díky mému velmi

ochotnému supervizorovi a milému personálu oddělení se mi dostalo mnoho rad,

které budou obohacující pro mou další praxi.

V průběhu své praxe jsem měla možnost prakticky použít část metod a postupů,

které jsem se naučila během svého studia. Kvůli stavu pacientky nebylo možno použít

všech mě dostupných metod, ale i přesto byla terapie úspěšná a pacientka se rychle

zlepšovala. Při každodenní práci jsem měla možnost pozorovat někdy jen drobné

pokroky. Nejdůležitější krátkodobé cíle, stanovené při vstupním vyšetření,

byly naplněny. Během poslední terapie pacientka předvedla velký pokrok, kdy bylo

možné začít postupovat dle dlouhodobého plánu.

Doufám, že se pacientčin stav bude jen zlepšovat a dále ji nepotkají žádné

komplikace ani obtíže.
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Tabulka č. 9: Antropometrie: Délky HKK (výstupní rozbor)

Tabulka č. 10: Antropometrie: Obvody HKK (výstupní rozbor)

Tabulka č. 11: Antropometrie: Délka DKK (výstupní rozbor)

Tabulka č. 12: Antropometrie: Obvody DKK (výstupní rozbor)
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Příloha č. 4: Seznam obrázků

Obrázek 1: viscerální strana jater (Dylevský, 2000)

Obrázek 2: segmenty jater (Čihák, 2013)

Obrázek 3: Hepatocyt (Dylevský, 2000)

Obrázek 4: Typy štěpů (Malagó, 1997)

Příloha č. 5: Seznam zkratek

ATB- Antibiotika

CA- Celková anestezie

CŽK- Centrální žilní katetr

DF- Dechová frekvence

DK- Dolní končetina

HK- Horní končetina

IKEM- Institut klinické a experimentální medicíny

IS- Imunosupresiva

KARIP- klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče

LDLT-Living donor liver transplanation- transplantace od živého dárce

lig- ligamentum

m- musculus

n. – nervus

nn -nervi

P- pulz

PH- porodní hmotnost

PMK- Permanentní močový katetr

PNF-Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PŽK- Permanentní žilní katetr

TEN- tromboembolická nemoc

TF-tepová frekvence

TK- tlak krve

TMT- techniky měkkých tkání

v. vena

vv- vény