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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření celistvého pohledu na problematiku transplantace
jater. Ve speciální části navazuje kazuistika časné fyzioterapeutické péče o dětskou pacientku
po transplantaci jater, navržení krátkodobých a dlouhodobých cílů a zhodnocení efektu
terapie.

Karla Jandová

práce je psána čtivou formou bez gramatických chyb

použité metody přesahují v některých ohledech náplň praktické výuky bakalářského studia

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

1) Jak byste sestavila následný fyzioterapeutický plán u Vaší pacientky?
2) Jsou u dětských pacientů s touto diagnózou nějaká omezení z hlediska fyzioterapie?

výborně

cíl práce byl splněn

odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci; vysoký počet cizojazyčných zdrojů

splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci; oceňuji komplexní zpracování problematiky v teoretické
části práce